
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

С ̂  (. t и  us М  j  Чг № ( i (С / а  /  /С

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. 
№ 1495-ОД "О физической культуре и спорте в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета физической культуры 
и спорта Волгоградской области Попков В.И.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 10 июля 
2007 г. № 1495-ОД "О физической культуре и спорте 
в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской 
области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. 
№ 1495-ОД "О физической культуре и спорте в Волго
градской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической 
культуре и спорте в Волгоградской области", на 1 л. 
в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической куль
туре и спорте в Волгоградской области" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 10 июля 
2007 г. № 1495-ОД "О физической культуре и спорте 
в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической культуре 
и спорте в Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.

/
И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Лисименко Григорий Иванович 
35 - 33-71



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О 

физической культуре и спорте в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. 
№ 1495-ОД "О физической культуре и спорте в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом физической культуры 
и спорта Волгоградской области

" " 2024г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической 

культуре и спорте в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом физической культуры 
и спорта Волгоградской области

" " 2024г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической культуре и спорте

в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской области" (в редакции
от 24 апреля 2009 г. № 1871-ОД, от 17 декабря 2009 г. № 1973-ОД,
от 02 ноября 2010 г. № 2105-ОД, от 30 декабря 2011 г. № 2290-ОД,
от 23 ноября 2012 г. № 161-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД,
от 26 ноября 2013 г. № 163-ОД, от 24 марта 2015 г. № 34-ОД, от 10 июля 
2015 г. № 111-ОД, от 27 октября 2015 г. № 183-ОД, от 31 декабря 2015 г. 
№ 245-ОД, от 26 апреля 2017 г. № 32-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 131-ОД, 
от 25 декабря 2017 г. № 136-ОД, от 16 февраля 2018 г. № 25-ОД, от 16 июля 
2018 г. № 9ГОД, от 22 ноября 2019 г. № 105-ОД, от 26 декабря 2020 г. 
№ 142-ОД, от 29 июня 2021 г. № 46-ОД, от 29 июня 2021 г. № 47-ОД, 
от 15 января 2022 г. № ГОД, от 22 сентября 2023 г. № 68-ОД, от 10 января 
2024 г. № 7-ОД) следующие изменения:

1) в статье 5:
абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:
"содействие развитию школьного, студенческого спорта и спорта 

высших достижений, развитие и обеспечение доступности массового 
спорта;";

дополнить новым абзацем двадцать вторым следующего содержания:
"содействие развитию военно-прикладных и служебно-прикладных 

видов спорта;";
абзацы двадцать второй -  тридцать пятый считать соответственно 

абзацами двадцать третьим -  тридцать шестым;
2) в статье 8:
пункт 1 после слов "школьные спортивные лиги" дополнить словами 

", любительские спортивные лиги";
дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3. Исполнительные органы государственной власти Волгоградской 

области, а также органы местного самоуправления муниципальных



2

образований Волгоградской области вправе предоставлять физкультурно
спортивным организациям, указанным в пункте 1 настоящей статьи, 
финансовую и иную поддержку за счет бюджетных ассигнований 
областного бюджета и бюджетов муниципальных образований в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен 
комитетом физической культуры 
и спорта Волгоградской области

В.И.Попков

Ю .М .С едов



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
мО физической культуре и спорте в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О физической 
культуре и спорте в Волгоградской области" (далее соответственно -  
проект закона, Закон № 1495-ОД) разработан комитетом физической 
культуры и спорта Волгоградской области.

Проект закона разработан в целях его приведения в соответствие со 
вступившими в силу следующими Федеральными законами:

- от 30 ноября 2023 г. № 564-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный закон № 564-ФЗ);

- от 25 декабря 2023 г. № 684-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации" и Федеральный закон "Об образовании в Российской 
Федерации" и статью 1 Федерального закона "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный закон 684-ФЗ).

Указанными Федеральными законами скорректированы полномочия 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере 
физической культуры и спорта в части обеспечения доступности массового 
спорта и содействия развитию военно-прикладных и служебно
прикладных видов спорта. В связи с этим проектом закона предлагается 
внести соответствующие изменения в статью 5 Закона № 1495-ОД.

Проектом закона в соответствии с пунктом 2 статьи 1 Федерального 
закона № 684-ФЗ также предлагается дополнить перечень физкультурно
спортивных организаций и образовательных организаций, 
осуществляющих подготовку спортсменов, любительскими спортивными 
лигами.

Кроме этого, в подпункте "б" пункта 6 статьи 1 Федерального закона 
№ 684-ФЗ указано, что физкультурно-спортивным организациям органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации может быть 
предоставлена финансовая и иная поддержка за счет бюджетных 
ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке. В 
связи с этим проектом Закона предлагается дополнить статью 8 Закона № 
1495-ОД соответствующими положениями.



2

Проект закона не повлечет дополнительных расходов бюджета 
Волгоградской области, не требует проведения оценки регулирующего 
воздействия и не связан с национальными, федеральными, региональными 
или приоритетными проектами.

Председатель комитета 
физической культуры и спорта 
Волгоградской области

!

В.И.Попков



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 

"О физической культуре и спорте в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской области" не повлечет 
дополнительных финансовых расходов из областного бюджета.

Председатель комитета 
физической культуры и спорта 
Волгоградской области

1. . .  ; 1
В.И.Попков

Лисименко Григорий Иванович 
35 - 33-71



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД "О 
физической культуре и спорте в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 10 июля 2007 г. № 1495-ОД 
"О физической культуре и спорте в Волгоградской области" потребует 
внесения изменений в следующий нормативный правовой акт:

- постановление Губернатора Волгоградской области от 24 ноября 
2014 г. № 154 "Об утверждении Положения о комитете физической 
культуры и спорта Волгоградской области".

Председатель комитета 
физической культуры и спорта
Волгоградской области В.И.Попков

Лисименко Григорий Иванович 
35- 33-71


